R - @ Fjala e Drejtori té Pérgjithshém té AME-s

|PA DRAM

DISASTER RISK ASSESSMENT AND MAPPING
IN THE WESTERN BALKANS AND TURKEY

E nderuar audience.

NE pérmbylljen té programit IPA DRAM Agjencia
e Menaxhimit Emergjent shpreh falénderim dhe
mirénjohje angazhimit me pérkushtim té eRspertéve
vendor brenda grupit t& punés, njéheré falénderim
dhe mirénjohje shteteve dhe institucioneve brenda
Ronsorciumit te programit IPA DRAM i
mbéshtetur nga Komisioni Evropian MeRanizmi i
Mbrojtjes Civile. Rrugétimi i pérbashRét tre viecare
ishte proces sfidues por inkurajues né arritjen e

objektivave, Ru jo rrallé here institucioni gé barti
pérgjeqiésiné primare nga shteti partner vifiej né
IP A DRAM - KOSOVA detyra dhe RérResa substanciale té cilat RérRonin
ECJE SFIDUESE, SHOQERUAR ME ARRITJE! zgjidhje , ndérsa Rapaciteti vendor sfidohej né ofrimin e opsioneve. Prandaj, ofrimi i
ndifimés dhe ekspertizés me mbéshitetje nga programi rezultoi se ishte tejet i nevojshém,
ndérsa Rémbimi rajonal dhe njohja pér afér me mandatin dhe Rapacitetin e vendeve
partnere ishte vleré e shiuar né program.

Besoj se objektivat e programit edhe pse me sfida té theksuara, u arritén me udhézim
ndihmé dhe pérRrahje té programit IPA DRAM, Ru nevojat pér plotésime dhe
pérshtatje né raport me nevojat e vendeve gé fushén e misionit ta pérmbushin me
pérgjeqjési Rarshi qytetaréve té vendit dhe rajonit. Ryugétimi i pérmbyllur né Rété
program, nuk éshté edhe fundiiprocesit né fushat té cilat jané trajtuar né kété periudhé.
Prandaj, ecja ne arritjen dhe profilizimin e objekttvave vendore vazhdon deri né

AME pérafrimin e ploté me normat dhe standardet e pranuara ndérkombétare nga Kjo fushé.
Agjencia Menaxhimit Emergjent Me siguri produkiet e programit do té na ndihmojné edhe né té ardhmen pér identifiRimin

dhe vlerésimin e rrezigeve dhe Kércénimeve , po ashtu do té jen tregues i miré se nga
dufet drejtuar zhvillimin e fushés sé Menaxhimit Emergjent né ményré qé té refleRtojmé
géndrueshméri dhe besueshméri para qytetaréve té vendit dhe sfidave rajonale.

Me respek,
Fadil KODRA
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IPA DRAM -Kosova,
Ecje sfiduese, shogéruar me arritje.

Revisté e vecanté !

{& Audienca e brendshme vendore, Institucionet pjesémarrés dhe te
ndérlidhura me produktet e Programit te nivelit Nacional dhe Lokal.

{3 Prezantimi i rrugétimit ;nga inicimi i programit ,pajtueshméria pér
pjesémarrje, vijueshméria dhe pérfagésimi me ekspertizé né punétorit
tematike dhe konferencat e komitetit drejtues té programit.

Vija kohore e zhvillimeve dhe disa prej aktiviteti brenda programit
[PA DRAM -pjesémarrja multi disiplinare

Brenda vendit Jashté vendit

VRr FN dhe FT ,RHF,ERRA | VRr FN dhe FT.

-Hartimi i Rrezikut Prishting, Kosové

Mbledhja dhe | Rregullore Podgoricé, Mali i ZI
sistemimi e te dhénave | Metodologji 2017

nga humbjet ne
fatkeqési DLD

VRrEN dhe FT,
Prishtiné, Kosové

ERRA , KRIJIMI I | DLD dhe Gjinore | Antali-Turqi, DLD dhe ERRA
ATLLASIT Prishtiné, Kosové | Qershor 2018 Qershor 2018
ELEKTRONIK RAJONAL
Ljubljan
Slloveni,2018
Romeé -Itali,2019 DLD dhe ERRA
Qershor 2019 Qershor 2019
Bruksel-Belgjiké, ERRA DRAM
Néntor 2019 Ankara Turqi,
Néntor 2019

*Shpjegimi i shkurtesave :
VRr FN dhe FT (Vlerésimi i Rrezikut nga Fatkeqésité Natrore dhe Fatkeqésité Tjera
RHF (Regjistrimi i Humbjeve nga Fatkeqgésité ose DLD)
ERRA (Atlasi Elektronik Rajonal i Rrezikut)
DRAM (Vlerésimi i Rrezikut dhe nga Fatkeqésité dhe Hartézimi)

{ Kapaciteti vendor i véné né veprim:

1. Themelimi i Grupit Punues Ndér Institucional, né tekstin e mé tutjeshém
shkurtesa GPNI pér Program IPA DRAM, me pérfagésim nga té gjitha
institucionet relevante si: Agjencia e Menaxhimit Emergjent AME, Ministria e
Bujgésisé Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural MBPZHR, Ministria e Mbrojtjes sé
Ambientit dhe Planifikimit Hapésinoré MMPH, Instituti Hidrometeorologjik i
Kosovés IHK, Agjencia e Pyjeve té Kosovés APK, Agjencia e Statistikave té
Kosovés, Agjenica Kadastrale e Kosovés AKK, Instituti Kombétaré i Shéndetit
Publik Kosové IKSHPK, Agjencia pér Barazi Gjinore ABGJ], Agjenciné pér
Mbrojtje té Ambientit AMA, me Vendim té Drejtorit té Pérgjithshém té
AME-s, té specifikuar mandatin, rolet dhe pérgjegjésité e grupit punues.

2.Plotésim ndryshimet né GPNI IPA DRAM, i rishikuar dhe plotésuar né Maj
té viti 2018 .Vendimi pér plotésim ndryshime ne grupin punues IPA DRAM
Kosové.

3.Grupi punues pér ¢éshtjet tematike , pér VRrFN dhe FT me seancat pér
rishikimin plotésim-ndryshimet né Rregulloren pér Metodologjiné e
Vlerésimit té Rrezikut nga FN dhe FT Nr.28/ 2012 né Nr. Xxx 2020, si dhe
integrimi i GPNI IPA DRAM né GPNI pér Hartimin e Vlerésimit té Rrezikut nga
FN dhe FT Nr. xxx 2020

Disa prerje mbi matjen e arritshmerisé pérmes pyetésorit te
zhvilluar me pérfagésuesit e drejtorive komunale pér mbrojtje dhe
shpétim
Pérshtypja me historikun e mbledhjes se
te dhénave per humbjet ne fatkeqgési!

Metodologjia e ofruar pér
grumbullimin e té dhénave
pér humbjet ne fatkeqési
/Desinventar Sendai
2. Metodologjia e ofruar per grumbullimin e te

dhenave per humbjet ne fatkegesi/Desinventar
Sendai

1. Prezantimi me historikun e grumbullimit té té
dhénave pér humbjet né fatkeqgesi

o
»

U1V e hmagur plotesiht 82 mesatarsht Ve kenagar B 3. Ve kenager
W4 Ve pakerager S plotesadt Ve pakeeas

Rezultatet e matjes se opinionit nga niveli Komunal ne punétorin e zhvilluar
per DLD dhe geshtjet gjinore ne strukturat e mbrojtjes civile, i zbatuar
pérmes pyetésorit ne pyetjet te radhitura si me larte !




{3 Shtrirja vendore e programit dhe efektet

Angazhim gjithépérfshirés institucional dhe shumédimensional pér
arritje dhe hulumtim ne arritjen e objektivave te programit dhe impakti ne
praktikat vendore .

Pérfagésimi i institucioneve relevante, botés akademike dhe kompanisé
lokale né cilésiné e ekspertit GIS dhe IT pér mbledhjen, pérpunimi dhe
publikimin e té dhénave né platformén e programit ERRA [PA DRAM.
Dimensionet e arritjeve gjate programit, si.psh.:

¥
«—>| Vendosja |[P—

e kontekstit

- ERRA Platforma Rajonale
Elektronike e Rrezigeve

- Rregullorja pér Metodologjiné
e Vlerésimit té rrezikun nga FN dhe
FT né proces té aprovimit, hapat e
pérfunduar dhe harmonizimi me
Udhézesin teknik te BE-s , Normat
dhe Standardet ndérkombétare
( SEVESO INSPIRE dhe ISO ).

Vlerésimii rezikut
1 Identifikimi i rezikut  [*"

+
—  Analiza e rezikut <

+

<= Matjaerezikut |
3

= Trajtimi i rezikut }‘"T

- DLD ose DESINVENTAR SENDA], kalimi nga platforma Desinventar ne
Desinventar SENDAI me plotésim te dhénave ne periudhén 2015 -2019,
zbrazéti e trashéguar nga pérfundimi i programit me UNDP periudha e
krijimit fillestar té platformés Desinventar.

‘ Komunikimi dhe Konsultimi l
A
Iwiiysu ayp eliAbyigiy

Vlerésimi i rrezikut nga FN dhe FT
Puntoria né Prishtiné

Vlerésimi i riskut seizmiKk -
Avantazhet dhe sfidat
Puntoria rajonale né Podgoricé

- Ndérlidhja e botes akademike, sidomos ne aspektin e rrezikut Sizmik
dhe té rréshqitjeve dhe vérshimeve , njéra nga ato, punétoria dhe prezantim
ne Podgorice-Mali i Zi.

{+ Arritjet dhe sfidat né programin IPA DRAM:

Kéndvéshtrimi Grupit punues ndérinstitucional Kosove e radhitur
pérmes tekstit, fotove dhe rezultateve brenda njésive tematike ne punétori
dhe takimet komitet drejtues té programit.

Arritjet

- Angazhimi i eksperteve nga AME ne fusha specifike pér hartimin dhe
rishikimin e plotésim - ndryshimeve te Rregullores pér Metodologjiné e V Rr
nga FN dhe FT Nr.28/2012 né Draft-Rregullore 06 09 2019 . Procedimi ne
Qeveri dhe aprovimi ( e pritur té realizohet deri ne Mars 2020),

- Njohja pér sé aférmi e fushés sé€ pérgjegjésiseé té institucioneve pjesé-
marrése né grupin punues, kémbimi i pérvojave dhe njohurive dhe harmo-
nizimi i géndrimeve ndérlidhur me ¢éshtjet kryesore té programit [IPA
DRAM, shqyrtimi i mundésive pér pérmirésime né komunikimin e ndérsjel-
1€ pér arritjen e objektivave té pérbashkéta,

\y By
ERRA - DLD puntori rajonale - Romé, Itali

Puntoria rajonale - risku seizmik Podgoricé

- Trasimi i rrugés pér rishikimin dhe hartimin e Vlerésimit té Rrezikut
nga FN dhe FT né nivel vendi, e pritur Qershorii 2020.

- Plotésimi me personel té AME -s nga aspekti i synuar, Mbledhja e te
dhénave pér humbjet nga fatkeqésité si dhe analiza e trendéve te cilat pér-
caktojné kahen e zhvillimit te politikave ne harmoni me normat dhe stan-
dardet e BE-s Mekanizmit té Mbrojtjes Civile dhe ato ndérkombétare.

- Promovimi i fushés se misionit t&¢ AME-s dhe Institucioneve relevante
né aspektin e Vlerésimit, Zvogélimit, Hartezimit dhe Masave pér Gatishméri
ne pérballje me gjitha rreziqet nga Fatkeqésité referuar Kornizés SENDAI
dhe akteve tjera ndérkombétare . Ndérlidhja e botes akademike me eksper-
tize ne analizén e rrezigeve specifike

- Identifikimi i zbrazétive né rregullimin e géshtjeve nga aspekti i tra-
jtimit té rrezigeve dhe fatkeqésive , propozimet pér plotésim ndryshime
kualitative filluar nga Baza ligjore dhe mundésit aktuale pér kémbimin e te
dhénave brenda dhe jashté vendit.



Sfidat

- Lehtésimi i Koordinimit brenda
grupit vendoré, aspektet gjuhésore né
mbaré vajtjen e programit me pjesétar
te Grupit Punues Ndér Institucional
GPNI IPA DRAM, Pércjellja, pérkthimet
dhe pérshtatjet pér audiencén e
brendshme , dhe anasjelltas edhe me
ekspertet e programit IPA DRAM,

Takimi [PA DRAM DPPI - Lubjane

- Zbrazétitligjore, mungesa pércaktimi dhe rregullimi i géshtjeve te kém-
bimit te dhénave brenda institucioneve dhe me programe ndérkombétare,

- Mungesa e ekspertizés specifike né pérpunimi e té dhénave dhe
arritjeve pér fusha te caktuara, si; GIS, TI dhe Administrator te bazés se te
dhénave ne institucionet relevante

- Hezitim ne pérmbushjen e detyrimeve ge derivoheshin nga programi si
objektiva dhe Plan i veprimit pér fushat e caktuara .

- Menaxhimi dhe administrimi me te dhénat dhe korrespodenca ne vijat e
komunikimit brenda dhe jashté vendit,

-Mungesa te kohe paskohshme ne
motivimin e pjesétaréve -eksperteve
brenda grupit punés,

- Dinamika e aktiviteteve me
Punétori, dhe Vlerésimin e programit
pérmes skype konferencave dhe
takimit sy me sy me vlerésues-
koordinimi i pjesémarrjes dhe kon-
tributit!

DLD dhe gjinore, puntori me nivelin
. . L komunal — Prishtiné .
- Mbingarkesa e ekspertéve vendoré né detyrat specifike dhe planin e ve-

primit, mungesa e mekanizmit lokal pér lehtésim administrim dhe procedim
té rezultateve,

- Sigurimi i géndrueshmérisé brenda Grupit Punues dhe ekspertizés pér
fushat e trajtuara né vazhdimési dhe té motivuar!

|

Rezultatet e programit per secilin shtet

Vleresimi i jashtem i programit - Prishtiné

{+ Te dhénat pér programin IPA DRAM:

-Financuar nga: Komisioni Evropian, Mekanizmi i Mbrojtjes Civile EU
DG ECHO

-Konsorciumit: MSB Suedi, njéheré edhe drejtues i programit ,CPD Itali,
ACPDR Slloveni, DUZS Kroaci, CIMA Foundation konsulent.

-Shtetet partnere: Shqipéria, Bosnja dhe Hercegovina, Magedonia,
Kosova, Mali i Zi,Serbia dhe Turqia, e udhéhequr dhe koordinuar nga insti-
tucionet pérgjegjése pér Mbroijtje Civile té shteteve partnere.

Fillimi i Programit : 31 Dhjetor 2016

Pérfundimit i Programit: 30 Néntor 2019

Objektivat e programit pér vendet pjesémarrése:

- Rritja e aftésive té pérfituesve pér té siguruar menaxhimin e duhur té
rrezikut nga katastrofat né nivelin kombétar, rajonal dhe BE,

- Pérmirésimi i sistemeve kombétare efektive, koherente dhe té orientu-
ara nga BE pér: mbledhjen e té dhénave nga humbja e katastrof€s, vlerési-
min e rrezigeve dhe hartézimin, si dhe shtrirjen dhe integrimin e vendeve
dhe sistemeve té tyre né Mekanizmin e Unionit pér Mbrojtjen Civile té BE-s.

- Identifikimi i zbrazétive né kapacitetin vendoré ,harmonizimi i mundé-
sive dhe kérkesave pér arritjen e objektivave specifike pér fusha té caktuara,
si dhe pérafrim me pérmbushjen e fushés sé misionit té institucioneve
pérgjegjése né menaxhim me rreziqet nga fatkeqgésité.

¢ Pérmbyllja e déshiruar, dhe arritjet nga secila komponenté!

Agjencia e Menaxhimit Emergjent Kosové me Institucionet vendore rel-
evante dhe pérfagésimin dhe ekspertizé ka déshmuar gjaté gjithé kohe zg-
jatjes se programit qasje profesionale dhe pérfagésim me ekspertizé né dis-
pozicion.

Objektivat e vendosura nga fillimi i programit deri pérfundimin e tij
shihen se ishin komplekse, me angazhime serioze nga gjitha fushat qé ndér-
lidhen me konceptin e menaxhimit me fatkeqésité, ndérsa arritshméria e
tyre jo rrallé heré kérkonte edhe impenjime pértej kohés dhe mundésive né
dispozicion nga secili pjesétar dhe né veganti koordinatorit nacional té
shtetit partner.

Sigurt se shtetet partnere kishin disponim dhe ambicie me predispozita
té arrijné maksimumin e mundshém, ashtu edhe Kosova béri pérpjekjet se-
rioze duke ofruar dhe angazhuar kapacitetin profesional me géllim té sigu-
roj arritjen e ploté té objektivave nga secili komponent i programit, filluar
nga - Vlerésimi i Rrezikut né pajtueshméri me direktivat e BE-s (udhézuesin
teknik pér vlerésimin dhe hartézimin e Rrezikut nga FN dhe FT), mé pastaj,

Regjistrin e Humbjeve nga Fatkeqésité DESINVENTAR SENDAI, dhe e
fundit por ende mé sfiduese,-komponenti ERRA pér Hartezimit te Rrezikut.
Né vazhdimési, aspektet e trajtuara ve¢ e veg, dhe vlerésimi pér arritjen:



e Dokumenti draft i rishikuar dhe harmonizuar me udhézuesin teknik té
BE-s pér Metodologjiné e Vlerésimit té Rrezikut nga Fatkeqésité Natyrore
dhe Fatkeqgésité tjera xxx 2019 ka kaluar fazat e rishikimit dhe eshte né
procedur administrative pér aprovim né Qeverin e Kosoveés,

e Si rezultat i Dokumentit Rregullores pér Metodologjin e Vlerésimit té
Rrezikun nga FN dhe FT , do té filloj dhe pérfundoj Vlerésimi i Rrezikut nga
Fatkeqgésité Natyrore dhe Fatkeqésité tjera ,i harmonizuar me direktivat e
BE-s dhe Udhézuesin Teknik,

e Plotésimi i Desinventar Sendai DLD ka filluar dhe pérfunduar me
regjistrimin e humbjeve nga fatkeqésité pér periudhén 2015-2019 e cila ishte
zbrazéti para fillimit té programit IPA DRAM,

e Mbledhja e té dhénave nga Institucioneve Vendore pér Hartézimin e
Rrezikut pérmes platformés sé zhvilluar ERRA DRAM, si dhe publikimi i tyre
edhe pse i shogéruar me sfida té theksuara legjistlative dhe pengesa tjera,
eshte arritur té pérmbyllet me gjetjen e zgjidhjes sé pranueshém me
pérkrahje nga Kompania Vendore e kontraktuar nga programi IPA DRAM.

KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME

Fillimi i programit IPA DRAM reflektoi me bindjen e pa kontestueshme
se fushat e vendosura ne objektiva te programit géndronin te duhura pér
institucionet e vendit ne aspektin dhe kontekstin e trajtimit. Pa pérjashtim
Jkomponentét teknike filluar nga Metodologjia e Vlerésimit te Rrezikut nga
fatkeqésité ,ndérlidhur me plotésimin e DESINVENTAR-it dhe popullimin e
tij me te dhénat e munguara pér periudhén 2015-2019 paraqiste benefit
ndérsa migrimi i platformés nga DESINVENTAR ne DESINVENTAR SENDAI
ishte pérfitim i pérafrimit me géllimet e kornizés SENDAI dhe afirmimit
vendor ne vlera te pranuara globale .Ndérsa, krijimi i platformés elektronike
te rrezigeve rajonale me Atlasin Elektronik te Rrezigeve Rajonale ERRA,
arrihej njohja dhe bashkéveprimi ne menaxhimin e integruar te rreziqeve
dhe kércénimeve ne rajon, pérmes bashképunimit dhe koordinimit ne cilén
do faze te shpérfagjes se kércénimeve dhe rrezigeve nga fatkeqésité natyrore
dhe te shkaktuara nga njeriu.
Pérfundimisht, GPNI IPA DRAM Kosove e konsideron te suksesshém
programin, me arritje specifike ne kohézgjatjen e tij, sikur se identifikimin e
boshllégeve dhe puna ge duhet bere ne pérmbylljen e Metodologjisé se
rishikuar dhe plotésuar me ndihmén e konsulentét nga programi [PA DRAM,
si rezultat i Metodologjisé edhe Plotésim Ndryshimet ne Vlerésimin e
Rrezikut ne nivel vendi Mars Qershor 2020.

REKOMANDIMET

Pas pérmbylljes se programit IPA DRAM, Institucionet vendore niveli
gendrore dhe lokal duhet te intensifikojné veprimet ne akomodimin dhe pér-
shtatjen e vlerésimit te rrezikut me metodologjiné e rishikuar pér hartimin e
vlerésimit te rrezikut nga fatkeqésité natyrore dhe te shkaktuara nga njeriu.
Bazuar ne vlerésim te rrezikut, te nxirren dokumentet ,procedura dhe proto-
kolle mbéshtetur ne juridiksionin e secilit nivel pér menaxhimin e rrezigeve
nga faza e parandalimit deri ne rimékémbje, dhe ato dokumente te i aplikojné
pérmes trajtimit me trajnime dhe ushtrime ,nga te cilat veprime do dalin edhe
plani i pérmirésimeve dhe plotésimeve ,pér te arritur géllimet kryesore ge
burojné nga korniza SENDAI , te zvogélohen humbjet dhe vuajtjet ne secilin
skenar te mundshém nga cila do fatkeqgési e pritshme ne te ardhmen.

Ve »
IPA DRAM PR 3 dhe KD 4 Lubjané 12-16/11/2018
Dhe pér fund,
Vazhdimésia e pérpjekjeve
nga kjo fushe nuk pérfundon me
pérfundimin e programit IPA DRAM,
pérkundrazi, udhéhequr nga mésimet
e mésuara dhe eksperiencat , ato sa
Rz i duhet te rriten dhe intensifikohen me
Hr; Yol a4 mbéshtetjen e pa rezerve nga bota

akademike pérmes ndérlidhjes se
Universiteteve dhe Fakulteteve qe
trajtojné specifikat a planifikimit
urban, rregullimit te territorit dhe
kujdesin e mirémbajtjen e ambientit
jetésor pér qytetaret e vendit.
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IPA DRAM - Kosova

ECJE SFIDUESE, SHOQERUAR ME ARRITJE!

AME
Agjencia Menaxhimit Emergjent

KONTAKTI

Adresa: Hajvali, Prishtiné, RKS
Tel/Mob: 112

Email: ame@rKks-gov.net
Web: www.ame.rks-gov.net
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